2.3 Et praeter hoc, in principio huius capituli² dicit quod non est idoneum negare divinationem esse, et dicit Commentator³ “Nullus enim hic est qui \non/ viderit somnum aliquod quod enuntiaverit ei aliquod futurum”; quare etc.

2.4 Et praeter hoc, idem habetur per somnum⁴ Ioseph.

3. Concedendum est cum Aristotele quod quaedam somnia sunt signa futurorum.

Ad 1.1 Ad primam rationem in oppositum dicendum est quod licet futurum non cadat sub sensu, eius tamen causa cadit sub sensu, sed non in ratione causae. Unde dicitur quod somnia non sunt signa nisi illorum futurorum quorum causae sunt praesentes vel secundum esse vel secundum dispositionem.

Ad 1.2 Ad aliu[[s]]d dicendum quod dupliciter est signum: unum extra animam sive in corpore, et tale signum essentialiter consequitur ad signatum. A[[d]]liud est signum quod est solum idolum existens in anima, et de tali non est verum etc.

Ad 1.3 Ad tertiam rationem dicendum quod causa aegritudinis est distantia sive distemperantia humorum, et ista causa potest percipi tam in vigilando quam in dormiendo, quia in vigilia per tactum pulsus et huiusmodi, in dormiendo autem per somnia. Dicit enim Commentator⁵ quod somniare quod videt ignem significat dominium <cholerae, et somniare aquam significat dominium> phlegmatis.

¹ *Quod hic falso Aristoteli imputatur fortasse ex Arist., Insomn. 2.464a24-26 male intellecto originem ducit.*

² Cf. Arist., *Div. Somn.* 1.462b12-14.

³ Averroes, *Somn. Vig.* 94.26-28.

⁴ somnum Ioseph] Cf. Averroes, *Somn. Vig.* 116.23-25.

⁵ Averroes, *Somn. Vig.* 124.56-60: “Et hoc genere sunt somnia que significant apud medicos dominium humorum in corpore, verbi gratia, quod videre ignem significat dominium cholerae, et somniare aquam significat dominium phlegmatis.”

Ad 1.4 Ad alia quae consequenter obiciuntur dicendum est quod futura contingentia non possunt totaliter cognosci per somnia, talia enim futura possunt indifferenter esse et non esse, sed possunt impediri priori causa superveniente.

Quaestio II.13

Qualiter somnia possunt esse causae rerum

Consequenter queritur qualiter somnia possunt esse causae rerum,

1.1 cum somnium non sit nisi quoddam simulacrum apprensens ipsi animae, tale autem simulacrum existens in anima non est causa rei extra.

1.2 Item dicit Commentator super Metaphysicam¹ quod scientia primi est causa rei, scientia autem nostra causatur a re extra; ergo scientia nostra non potest esse causa rerum extra.

3. Et hoc est verum – nisi valde per accidens et ex consequenti. Quia enim multi sunt motus in vigilando, ideo anima non potest complet<e> aliquid cognoscere, in somno autem potest pervenire completius in cognitionem rerum, quia cum sedantur illi² motus, et cum rectificantur, intellectiva per somnium, debentia³ operari potest complete cognoscere, et ista rectificatio est causa aliquo modo debentium⁴ operari.

Quaestio II.14

Utrum deus immittat somnia

Queritur utrum deus immittat somnia.

¹ *Locus non inventus.* Cf. Auctoritates 1.291, p. 139, ubi inter alia spuria hoc dictum Commentatori super Metaph. XII attribuitur: “Scientia dei causat res, sed nostra scientia causata est a rebus.”

² illi] *lectio incerta* **M.**

³ debentia] *debentis* **M.**

⁴ debentium *haesitans scripsi, cum nil melius menti occurrisset]* *debito* **M.**

I. Et videtur quod non:

I.1. Quia animalia bruta univoce somniant cum hominibus cum sensitivam partem univoce participant, et constat quod deus non immittit somnia brutis; quare etc.

I.2 Et praeter hoc, [[dicitur]] scientia habita per somnum est naturalis, sicut dicit Aristoteles,¹ et sicut patet per hoc quod melancholici proper suam complexionem naturalem fortius somniant quam alii; scientia autem naturalis non est ex immisione divina; quare etc. /284rB/

I.3 Et praeter hoc, si deus immitteret somnia, tunc solum prudentissimis hominibus immitteret somnia et non idiotis.

I.4 Et praeter hoc, si deus immitteret somnia, tunc magis immitteret ea vigilanti quam dormienti, cum vigilans melius apprehendat et quam dormiens.

I.5 Et praeter <hoc>, si deus immitteret somnia, cum somnia fiant secundum simulacra rerum sensibilium extra, tunc deus crearet illa simulacra, quod falsum est.

2. Ad oppositum:

2.1 Dicit Aristoteles² paullo ante illam partem De divinatione etc.³ quod intelligentiae verae fiunt praeter phantasmata, sed per humanam naturam nihil est in intellectu nisi quod prius fuit in sensu; oportet ergo quod sint aliunde, ut a deo.

2.2 Item, Commentator loquens de cognitione habita per divinationem dicit⁴ quod iste modus cognitionis large est valde nobilis, et attribuitur principio nobiliori, immo est a re divina.

2.3 Et praeter hoc, deus valde sollicitus est circa naturam humanam. Et quaerit Commentator¹ propter quid sunt somnia, et dicit quod sunt propter sollicitudinem hominis; ergo deus immittit <h>ominibus somnia,

¹ Cf. Arist., *Insomn.* 2.463b12-18.

² Arist., *Insomn.* 3.462a28-29.

³ Arist., *Div. Somn.* 1.462b12.

⁴ Averroes, *Somn. Vig.* 102.49-51.

2.4 Item, melius est quod immittat somnia fatuis quam sapientibus. Si enim ea immitteret sapientibus ita quod non fatuis, tunc hoc imputaretur suae sapientiae et non immissioni divinae.

2.5 Et praeter hoc, nisi essent huiusmodi visiones divinae, non essent verae visiones, nec propheticæ, sed hoc falsum est secundum fidem nostram; quare etc.

3. Solutio. Commentator dicit² quod vulgariter dicuntur somnia a daemonibus et propheticæ a deo.

Dicamus ergo cum Commentatore³ et secundum fidem nostram, quod⁴ verae visiones sunt immissæ a deo, et hoc cum medio vel sine; sed huiusmodi verae visiones non sunt somnia proprie nec de huiusmodi veris⁵ visionibus intendit Aristoteles, immo, sicut dicit Commentator,⁶ Aristoteles loquitur de somniis proprie dictis, nec etiam intendit probare <nisi>⁷ quod somnia proprie dicta non sunt a deo immissa, <Ad 1.1-5> et hoc concludunt rationes.

Quaestio II.15

Qualiter potest color multiplicare suam speciem sine luce educente ipsam de potentia ad actum

Consequenter quaeritur de fluxibus idolorum, et est dubitatio, cum de nocte non sit medium illuminatum, qualiter potest color multiplicare suam speciem sine luce educente ipsam de potentia ad actum,

¹ Averroes, *Somn. Vig.* 116.17-18.

² Averroes, *Somn. Vig.* 95.36-38.

³ Averroes, *Somn. Vig.* 95.37-39: “Dicunt enim quod sompnia sunt ab angelis et divinationes a demonibus et prophetie a Deo, aut cum medio aut sine medio.”

⁴ quod] quae M.

⁵ veris] vere M.

⁶ Fortasse Averroes, *Somn. Vig.* 95.29-96.30: “Et Aristoteles non fuit locutus nisi tantum de sompniis.”

⁷ <nisi> Donati.

<*** 1.1 ***> quare, ut videtur, species rei visibilis non potest pervenire ad oculum dormientis in loco tenebroso etc., nec similiter species audibilis ad auditum, et sic de ceteris.

I.2 Et praeter hoc, posito quod species coloris perveniat usque ad oculum dormientis in loco tenebroso, adhuc tamen non videtur quod possit intrare in ipsum organum cum oculus sit clausus; quare etc.

I.3 Et adhuc posito quod intret usque ad pupillam¹ sive quod intret ipsam pupillam, non tamen, ut videtur, potest pervenire usque ad imaginativam, quia obturantur spiritus per quod debeat deferri.

I.4 Item interposito aliquo obstaculo solido ut terra vel turris non videtur quod species coloris possit pervenire ad animam dormientis, quia gignitio lucis est secundum rectum, quare multiplicatio speciei coloris /284vA/ erit secundum rectum; cum igitur species coloris pervenerit ad aliquod huiusmodi obstaculum solidum, non transit ultra, ut videtur, nec etiam penetrat; quare, ut videtur, nullo modo potest talis species pervenire ad animam dormientis.

Quaestio II.16

Posito quod aliquis sit in aliquo doleo aeneo nullicubi perforato, utrum sic inclusus audiat

Eadem potest esse quaestio de auditu posito quod [[q]] aliquis sit in aliquo doleo aeneo nullicubi perforato quaeritur utrum sic inclusus \audiat/.

I. Et videtur quod non, quia lux non potest multiplicare se ad aurem ipsius, et ita per consequens nec sensus.

Solutio ad quaestionem II.15

Ad I.1 Ad primam rationem dico quod virtus corporis caelestis et stellarum semper [[et]] est praesens etsi lumen ipsius solis non sit semper

¹ pupillam] pipillam **M.**

actualiter et praesimaliter existens; et ista virtus bene potest repraesentare sensibilia usque ad animam. Color autem, quia magis materialis est quam alia sensibilia, ad hoc quod multiplicet suam speciem indiget luce actuali sive luce in actu.

Dico ergo quod alia sensibilia a visu, ut sensibilia tactus et huiusmodi, bene possunt multiplicare suam speciem ad animam dormientis mediante ista virtute caelesti quae semper praesens est, ut diximus superius. Color tamen, cum sit magis ligatus materiae, non potest multiplicare suam speciem solum per istam virtutem, immo ad hoc quod multiplicet indiget luce in actu. Vel posset dici quod lumen ipsius lunae quod recipit a sole quandoque illuminat medium de nocte et abstrahit species coloris, et isto lumine mediante potest species etc.

Ad 1.2-4 Ad alia dicendum quod in organo videndi est natura perspicui, unde cum pervenerit species coloris ad aliquod obstaculum, ut ad oculum, ratione perspicuitatis potest penetrare palpebras et organum videndi et pertransire usque ad organum sensus communis. Si autem sit tale obstaculum quod nihil aut valde par[v]um sit in eo de natura perspicui, tunc dicitur quod species coloris perveniens ad ipsum reflectitur usque ad corpora caelestia et stellas, et inde mediante lumine stellarum procedit secundum rectum †intensum† quoisque pervenerit ad animam dormientis.

Solutio ad quaestionem II.16

Ad illud quod quaeritur utrum existens in doleo etc., dico quod in corpore aeris, sicut etiam in quolibet corpore, est natura spiritus et lucis, plus¹ tamen est de natura lucis in corporibus metallicis, ut in ære, quam in lapide vel aliquo huiusmodi [[prius tamen est de natura lucis]], plus etiam est ibi de natura aeris, unde aer existens extra si fuerit bene percussus, natura aeris [[extra]] intra excitatur in corpore aeris et mediante ista natura excitata potest sonus transferri usque ad aurem ibidem existentis.

¹ plus] prius **M.**

Si autem fuerit sonus parvus, ita quod non potest generare naturam consimilem in corpore æris, tunc non fiet sonus ad ibidem existentem.